Quae semper erit una atque una:  
Namque scelestum eius initium,  
Media mala trahunt exitium.  
Tempore cladis in regnum invectus  
Non potest diu libere electus;  
Ex cosacorum rex promotione,  
Eorum factus est irruptione.  
Dixerunt quidam eius factionis,  
Hunc esse talis resolutionis,  
Quod nisi certo esset regnaturus,  
Ad cosacorum castra est iturus<sup>42</sup>.

### № 11. Panegiricon eiusdem Casimiri<sup>43</sup>

Mutasti statum, sed non et fortunam,  
Tulisti tecum cladem et non unam.  
Patria sentit vices tuae sortis, —  
En habes fructum fraternae consortis.  
Lusum putabas reginam tangere,  
Doum et manes fratris non timere.  
Fecisti duram stulti actionem, —  
Sentisne tandem maledictionem?  
En exercitum prope perdidisti

---

<sup>42</sup> № 10. Про життя і діяння Яна-Казимира, короля

Польщі, кардинала, єзуїта

Закінчив війну наш Казимир,

Хід якої завжди був дивний.

Супроводила її давня доля,

Яка завжди була однакова:

Злочинний її початок,

Нешастя в її ході призводять до згуби.

Під час лихоліття приїхавши в королівство,

Довго не міг бути вільно обраним;

Обраний королем за підтримки козаків,

Та внаслідок їхнього наступу

Сказали деякі з його прибічників:

Він настільки слабкий,

Що якби не впевнено панував,

То би в козацький табір помандрував (латин.). — Упоряд.

<sup>43</sup> Оссол. рукоп., 197, к. 44. — [Іван Франко].

Et carum corpus litro redemisti.  
Quod nisi mentem sanam amisisses,  
Equitum centum mille habuisses.  
Natam ad arma si nobilitatem  
Movisses iuxta belli qualitatem.  
Sed consilia ista nefarii  
Tibi dilecti sunt cancellarii!  
Nam cur insane quaerebas regnare,  
Cum nec bellare nec scis gubernare?  
Maior haec res est, quam statum mutare,  
Carcere claudi, in aquis natare.  
Germanos foves et Suecos honoras,  
A quibus pulsus, istos tu adoras;  
Qui receperunt, contemnis Polonos, —  
Id est, quod malus semper odit bonos.  
Nonne debebas aciem ordinare  
Et multa belli usui aptare  
Notitiamque hostium tenere,  
Primum minores duces eligere?  
Nam semper ita fecit Vladislaus,  
Cuius sacrata per saecula laus.  
Sed tu, asine, nil horum fecisti  
Et te et regnum in casum dedisti.  
Quid nonne labem sibi innisisti,  
Cum tuo mimmo Urzędow dedisti?<sup>44</sup>  
Idque in castris quia liram tangit,  
Est uxor eius, quae reginam angit.  
Nec viros nosti: Oszgam nos mendacem  
Et levem scimus, tu putas bellacem.  
Digitis tribus non solum pugnare,  
Sed vix decreta potest connotare.  
Sicne invitus ad fortia facta?  
Sed bellum sordet tibi, placent pacta.  
Sceleris tui poenas regum luit, —  
Quam bene dixit, quisquis ille fuit:  
Titulus tantum Casimirianus,  
Animus vanus, vanus et profanus.